
Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 594 del 13/09/2023 NRS 42 del 12/09/2023
UOC 2  PERSONALE -  Codice Univoco 0P33PH

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

UOC 2  PERSONALE

DETERMINAZIONE

Registro Generale N° 594 del 13/09/2023

Registro di Settore N° 42 del 12/09/2023

Oggetto:  Utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti del Comparto Funzioni 
Locali per la copertura di n. 3  posti di “Agente di Polizia Locale” part-time 
al 50% - Area di inquadramento “Istruttori” del vigente CCNL del 16 
novembre 2022. 
Nomina commissione esaminatrice.

CIG:  

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Settembre

IL RESPONSABILE DEL UOC 2  PERSONALE DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI 
nominato con decreto del Sindaco n. 21 del 15/11/2022 nell'esercizio delle predette 
funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente e dal 
vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 594 del 13/09/2023 NRS 42 del 12/09/2023
UOC 2  PERSONALE -  Codice Univoco 0P33PH

Pag. 2 di 6

Viste e richiamate:

•  la propria Determinazione n. 10 del 30.03.2023 con la quale, in esecuzione della 

programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025 già approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 9/3/2023 quale sottosezione di programmazione 3.3. 

del redigendo PIAO 2023-2025, è stato disposto l'avvio della procedura per la copertura di n. 

3 posti vacanti di Agente di Polizia Municipale cat. C pos. Ec. C1 a tempo parziale (50%) ed 

indeterminato attraverso l' utilizzo di graduatorie vigenti di altri Enti;

•  l'avviso pubblico prot. n. 7218 del 31/03/2023 avente ad oggetto la richiesta di 

manifestazione di interesse per la copertura di n. 3 posti di categoria C (Area Istruttori 

secondo la classificazione introdotta dal CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16 

novembre 2022) profilo professionale “Agente Polizia Municipale” a tempo indeterminato 

con rapporto di lavoro part-time (50%) mediante utilizzo di graduatorie concorsuali di altri 

Enti del Comparto Funzioni Locali;

•  la deliberazione di G.C. n. 139 del 25/07/2023 con cui è stato approvato lo schema di 

accordo con il Comune di Serrata per l'utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per la 

copertura di n 1 posto di “Istruttore di Vigilanza” a tempo indeterminato e parziale (60%) 

vigente presso il medesimo Comune e l'accordo successivamente stipulato tra i due Enti, a 

seguito dell'adozione di conforme deliberazione del Comune di Serrata, giusta Deliberazione 

di G.C.  n. 34 del 28/07/2023; 

Richiamato il Regolamento comunale per utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti 

approvato con Deliberazione G.C. n. 43 del 28/03/2023 ed in particolare l'art. 4 recante 

“criteri per l'utilizzo delle graduatorie”, il quale stabilisce, tra l'altro, che, individuata la 

graduatoria, il Responsabile del Servizio competente in materia di Personale procede al suo 

utilizzo durante tutto il periodo della sua validità, previo convenzionamento con 

l'Amministrazione detentrice, mediante scorrimento, in base all'ordine della graduatoria, dei 

soggetti utilmente ivi collocati, ai quali è di volta in volta assegnato un termine di 5 giorni per 

confermare la propria disponibilità in merito all'assunzione;

Dato atto che:

- con rispettive note prot. 17375 del 10/08/2023, 17885 del 21/08/2023 e 18556 del 

28/08/2023 è stato richiesto, nel rispetto dell'ordine di merito, ai soggetti utilmente 

collocati nella graduatoria del Comune di Serrata, di confermare la propria 

disponibilità all'assunzione;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 594 del 13/09/2023 NRS 42 del 12/09/2023
UOC 2  PERSONALE -  Codice Univoco 0P33PH

Pag. 3 di 6

- i candidati collocatisi, rispettivamente, nella posizione 3°, 6° e 7°, hanno confermato 

la disponibilità all'assunzione;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione prevista dall'art.5 del 

Regolamento per l'utilizzo di graduatorie sopra richiamato, al fine dell'espletamento del 

colloquio previsto per la verifica del possesso delle necessarie attitudini e capacità 

professionali, dandosi atto che,  per ragioni di economicità dell'azione amministrativa oltre 

che di efficienza ed efficacia della stessa, la convocazione al colloquio sarà rivolta 

esclusivamente ai primi tre candidati idonei, utilmente collocati in graduatoria nelle posizioni 

sopra specificate, i quali hanno formalmente manifestato disponibilità all'assunzione;

Visto il vigente Regolamento per la selezione pubblica del personale che all'art. 8 prevede che 

la Commissione sia composta da un Presidente, individuato, di norma, nel responsabile 

dell'Unità Organizzativa Complessa ove insiste la posizione di lavoro da ricoprire e da due 

componenti, interni e/o esterni all'Ente, esperti nelle materie oggetto della selezione; 

Dato atto delle note inviate agli Enti interessati, ai fini di acquisire l'autorizzazione alla 

nomina a componenti della Commissione del concorso di cui si tratta, a favore dei funzionari 

individuati;

Richiamate:

- la nota acquisita al protocollo com.le n. 19662 del 08/09/2023 , pervenuta dal  Comune di 

Rocella Jonica, recante autorizzazione alla nomina del Dott. Francesco Riganati, funzionario 

di quell'Ente;

- la nota acquisita al protocollo com.le n. 19852 del 12/09/2023  recante autorizzazione del 

Dirigente del Settore Risorse umane della Città di Reggio Calabria alla nomina del dott. Luigi 

Borzumati, dipendente di quell'Ente;

Dato atto che i suddetti funzionari soddisfano i requisiti specificati nel summenzionato art. 8 

del vigente Regolamento sul reclutamento del personale nel Comune di Bagnara;

Ritenuto, pertanto, di nominare la commissione, come segue:

- Dott.ssa Rosalinda Lopes in qualità di Presidente;

- Dott. Francesco Riganati in qualità di componente;

- Dott. Luigi Borzumati in qualità di componente;

Ritenuto, altresì di individuare nella dott.ssa Esther Fondacaro in servizio presso la UOC 2 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 594 del 13/09/2023 NRS 42 del 12/09/2023
UOC 2  PERSONALE -  Codice Univoco 0P33PH

Pag. 4 di 6

“Personale” il dipendente che svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante;

Ritenuto di provvedere contestualmente all'impegno della spesa per il compenso da 

corrispondere ai componenti esterni della commissione giudicatrice;

Visto l'art. 18 del D.P.R. 487/1994 come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82 e il 

DPCM 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 

riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 

DETERMINA

per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

- Di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per l'assunzione, mediante 

utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti del Comparto Funzioni Locali, di n. 3 

unità di personale part-time al 50% con profilo professionale di “Agente di Polizia 

Locale” - Area di inquadramento “Istruttori” del vigente CCNL del 16 novembre 2022, 

come di seguito indicato:

•  dott.ssa Rosalinda Lopes Responsabile della UOC 6 - Polizia Locale - Presidente;

•  Dott. Francesco Riganati, Responsabile del Settore V  Controllo del Territorio 

Comando di P.L. del Comune di Roccella Jonica  Componente,

•  Dott. Luigi Borzumati, Funzionario Area di vigilanza  del Comune di Reggio Calabria - 

Componente,

- Di individuare nella Dott.ssa Esther Fondacaro, Istruttore Amministrativo-contabile in 

servizio presso la UOC 2 “Personale”  il dipendente che svolgerà le funzioni di 

Segretario verbalizzante;

- Di dare atto che il Presidente e i componenti della commissione dovranno produrre nei 

modi di legge le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli 

articoli 51 e 52 del codice di procedura civile né fra loro, né con alcuno dei candidati 

ammessi alla selezione e che a tal fine, prima di iniziare l'attività, essi renderanno 

specifica dichiarazione scritta da conservare agli atti della procedura;

- Di stabilire che ai componenti esterni della predetta Commissione spetta il compenso 

come stabilito dal DPCM 24 aprile 2020;

- Di Impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 594 del 13/09/2023 NRS 42 del 12/09/2023
UOC 2  PERSONALE -  Codice Univoco 0P33PH

Pag. 5 di 6

complessiva di € 3.200,00 per i compensi dovuti ai membri esterni della Commissione, a 

carico del bilancio 2023/2025 - esercizio 2023, capitolo 1 /00, nei termini di seguito 

precisati:

- € 1.600,00 in favore del Dr.   Francesco Riganati  Componente;

- € 1.600,00 in favore del Dr.   Luigi Borzumati  Componente;

- Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico dell'ente e sul sito 

internet del Comune di Bagnara Calabra nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Bandi e Concorsi;

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all'articolo 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Segretario Comunale nominato Responsabile della UOC 2 Dott.ssa Tiziana Bencivinni.

Lo scrivente Responsabile dichiara che non sussistono conflitti di interessi, anche solo 

potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 

dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile del 

procedimento e al Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

Il Responsabile  dell'UOC
f.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 594 del 13/09/2023 NRS 42 del 12/09/2023
UOC 2  PERSONALE -  Codice Univoco 0P33PH

Pag. 6 di 6

PARERE TECNICO
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.
Bagnara Calabra, li 12/09/2023

Il Responsabile  dell'UOC
f.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 153, V 
c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile, la corretta imputazione di spesa alle 
pertinenti voci del corrente Bilancio 2023, nonché la relativa copertura finanziaria.

Bagnara Calabra, li 13/09/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

ESECUTIVITÀ
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Bagnara Calabra, li 13/09/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


